ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONGALVES

DIRETORIA GERAL

PR OTOT COLO

PROCESSO n® 4q 5_/Z' { de 01 de Outubro de 2001

INTERESSADO: Vereador Carlos Pozza

LOCALIDADE: Bento Gongalves ] .
ASSUNTO: DENOMINA VIA PUBLICA ( LIDOVINO FRACALOSSI )
PROJETO-DE-LEIne  042/2001 It de 01 de Outubro de 2001

COMISSOES DE: _ Constituigao e JustigaiObras Servigos Publicos e Ativ.Priv.

ARQUIVADO EM:

K ’ju Mavie . 7 3 143 pe a6/ 14/000

Modelo NNCM - 05 - GRAFIART-B8G



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Camara Municipal de Bento Goncalves

Palacio 11 de Outubro
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CAMARA MUNICIPAL

DE B C GONCALVES
193 :/Lzévc)j
oLO

ENCAMINHA PROJETO DE LEI, DENOMINANDO
VIA PUBLICA

Ao Excelentissimo Senhor

Vereador CLORIS PASQUALOTTO
Dignissimo Presidente da Cimara Municipal
NESTA

e s« e

O Vereador abaixo firmado, CARLOS POZZA, componente da Bancada
do Partido Progressista Brasileiro-PPB com assento nesta Casa Legislativa, vem respeitosamente
a presenca de Vossa Exceléncia e dos Senhores Vereadores, para de conformidade com a Lei
Municipal n° 2.346, de 05 de maio de 1994, encaminhar o incluso Projeto de Lei que denomina
via puiblica em nosso Municipio.

A finalidade da denominacdo € a de homenagear uma pessoa ilustre que
muito contribuiu para o crescimento ¢ desenvolvimento de Bento Gongalves, especialmente, da
comunidade de Sdo Valentin, uma vez que a rua a ser denominada pertence ao Loteamento
Industrial Sdo Valentin II.

Assim sendo, reiteramos aos ilustres colegas, que nossa proposta mereca
por parte de Vossas Senhorias a habitual acolhida, e, que o0 mesmo tenha condi¢Oes de prosperar.

—~ Nestes termos.

P.Deferimento.

)
Sala das SessOes, ao primeiro dia do mes de outubro de dois mil € um.
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A ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES

PARECER:

Processo N2: 193/2001 ASSUNTO:DENOMINA VIA PUBLICA

AUTOR: VEREADOR CARLOS POZZA ( RUA LIDOVINO FRACALOSST )

RELATOR: Vereador

Parecer CcOoMISSAO DE OBRAS, SERVICOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS.

A COMISSAO TECNICA PERMANENTE DE OBRAS, SER
VICOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS, apds proceder a analise do Proje
to de Lei em aprego gue "DENOMINA VIA PUBLICA", de LIDOVINO FRACALOSSI,
é de parecer favoravel a sua aprovagao, pois preenche a técnica legis-
lativa e encontra-se devidamente instruido com os documentos necessari

os para sua tramitacao.

T . ) -~
Sala das Segsoes, aos 01nco/dlas do mes de
. . /
outubro de dois mil e um. £/
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VEREADOR IVAR L.CASTAGNETTI

ICE >- SIDENTE

VEREADO%J;’ ECIR RUBBO

MEMBRO EFETIVO

20 Bls. 50x1 - 03/2001
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A ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES

PARECER:

Processo N2: 193/2001 ASSUNTO: DENOMINA VIA PUBLICA

AUTOR: Vereador Carlos Pozza ( RUA LIDOVINO FRACALOSSI )

RELATOR: Vereador

Parecer CONSTITUIGAO E JUSTICA.

Os Vereadores abaixo firmados, integrantes da
Comissdo Técnica Permanente de Constituigdo e Justica, apoés procederem andlise ao
Processo n° 193/2001, que Denomina via piblica, exaram o seguinte parecer:

O presente Projeto de Lei n° 042/2001, visa
denominar de Rua Lidovino Fracalossi, uma via publica situada no Loteamento Industrial
Sao Valentin IL

O projeto atende as disposi¢cOes previstas na Lei
Municipal n° 2.346 de 1994, que regulamenta a denominagdo de vias e obras piiblicas,
razdo porque ndo vemos impedimento para a tramitacio e deliberagdo pelo Plendrio desta
Casa.

E o parecer.

Pal4acio 11 de Qutubro, aos vinte e dois dias do
més de outubro de dois mil e um.

Vereador MARIO BARDO
Pr esidente

Vereador ENIO DE PARIS
\__Membro Efetivo

20 B1s. 50x1 - 032001
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Camara Municipal de Bento Gongalves
Palacio 11 de Outubro

PARECER N° 170
Processo 193/2001

O Senhor Presidente encaminha para exame e
parecer desta Assessoria Juridica, o Projeto de Lei, que Denomina Via Piblica
(Lidovino Fracalossi).

O Projeto de Lei atende os requisitos necessérios
previstos na Lei 2.346, de 05 de maio de 1994.

Assim, do ponto de vista juridico, ndo vemos
impedimentos para a sua aprecia¢io e votacdo pelo Plendrio.

Palicio 11 de Outubro, aos vinte e dois dias
do més de outubro de dois mil e um.

Assessoria Juridica:
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CERTIDAO
i Em cumprimento ao despacho exarado no requerimento de
VITORIA BASTOS, Processo n.° 4663 de 16/07/01, certificamos que as ruas A, B, C e
D que compde o loteamento denominado Loteamento Industrial Sdo Valentin Il, ndo
possuem denominacao oficial.
O Referido é Verdade e Dou Fé.
= Bento Gongalves, 30 de Julho de 2001.

- "'m'QkaLLQCQj
VALDIR POSSAMAI

DIRETOR DO IPURB

Processo n.¢ 4663 de 16/07/01.

PRGN st wrw. WS LSS A g A

Av. Osvaldo Aranha, 1075 - Bento Gongalves/RS CEP 95.700-000 fone/fax (0XX54) 451-4043
certidao48.
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CERTIDAO

Em cumprimento ao despacho exarado no requerimento de
CARLOS ROBERTO POZZA, Processo n.° 5989 de 30/08/01, certificamos que o nome
do homenageado “LIDOVINO FRACALOSS!” ndo nomina Via Publica no Municipio de
Bento Gongalves.

O Referido é Verdade e Dou Fé.

Bento Gongalves, 12 de Setembro de 2001.

VALDIR POSSAM;\A/I%\,\

DIRETOR DO IPURB

Processo n.° 5989 de 30/08/01.

Av. Osvaldo Aranha, 1075 - Bento Gongalves/RS CEP 95.700-000 fone/fax (0XX54) 451-404r:t3_d_
certidao



Limg 945

HISTORICO DE LIDOVINO FRACALOSSI

Lidovino Fracalossi, nasceu em30 de Outubro de 1923, nesta cidade, fitho
de Jolpo Fracalosmt e Barbara Tomas: Fracalossy, nesta cidade tendo como
residéncia a localidade de S#o Valentim, onde toda a sua familia residia. Sendo
um dos filhos mais velhos, entre 12 fithos do casal descendente de Italianos,
desde cedo comegou a batalhar e desbravar esta cidade.

Recursos da familia eram poucos, o sustento deveria vir do proprio
esforgo, Nesta realidade as tarefas do trabalho na agrcultura comegaram ainda
quando crianga, pois o seu trabatho ajudava ndo so o seu sustento, como também
dos demais merbros da familia.

A familia toda cresceu, e dificultou ai a permanéncia de todos os irmaos
nas terras disponiveis, que eram em pouca quantidade. Os fithos mais velhos
encontraram-se na situagdo de buscar trabalho fora, sgja como auxiliar os
vizinhos, empregar-se em servigos em empresas na cidade, ou ainda desbravar
outras fronteiras. Nio foi diferente a Lidovino, também teve que fazer sua
escolha, optou em trabalhar como mecanico de caminhdes.

Firmou uma profissdo, passou a morar no centro da cidade, casou-se com
Irma Cao e teve dois fithos Nilco e Nelciane, esta tltima ndo chegou a conhecer.

Como de costume ¢ comprovande o seu cardter humanistico, fol visitar
seus Tamiliares e ajudar seu cunhado, em uma borracharia. Nas visitas sempre
ajudou a lida de seu cunhado. Mas houve um incidente onde uma parte do
rodado de um caminh3o saltou e fraturou seu crinio. Os ferimentos foram
profundos e veio a falecer em 27 de abril de 1967.

O trabalho fo1 seu ultimo esforgo por este mundo. Mostrou que € possivel
mudar de tarefas, mudar de profissio sem perder o espinto familiar e de
colaboragio. B possivel ser feliz mesmo entre as dificuldades. Mensagem esta
que ficou gravada entre todos os que o conheciam, mesmo gue seu tempo por
aqui tenha sido pouco.

Bento Gongalves, Agosto de 2001.
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A vidvae Irma Cdo Fracdlossi aguarda um "nasciturus"

Bento Gongalves, 28 de abril de 1.967.
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
GABINETE DO PREFEITO

LEFMUNICIPAL N° 3,136, DE 24 DE AGOSTO DE 2001.

DISPOE SOBRE A FORMA DE
APRESENTACAQ DAS PLACAS RE
DENCMINAGAD DE VIAS E
LOGRADQUROS PUBLICOS.

DARCY POZZA, Prefeito Municipal de Bento Gongalves,
FAGO SABER que a Camara Municipal de Vereadores
aprovou e eu sanciono & promuigo a seguinte lei:

Art. 1° - Na denominagdo de vias e logradouros

pt’;b"ccs, necessariamente, deverao constar dispositivos determinando a incluséo,
nas placas indicativas, da prmolpal atividade desenvolvida pelo homenageado, em
vida

Art. 2° - As placas de vias e logradouros publicos
deverdo ter as dimensdes minimas de 20 x 40 cm.

Art. 3° - As placas deverao ser na cor vinho com
INSCHCA0 Na cor branca

Art. 4° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao.

GABINETE DO PREFEITO MUN:?!PAL_ DE BENTO
GONGALVES, aos vinte e guatro dias do més de agosto de gois mil e um.
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-— E&TAPO DO RIO GRANDE DO SUL ¢

unicipal de Bento Goncalves
Palacio 11 de Outubro

APROVADO

VOTAGAO: <~ ¢ 37
_______ L/'W P S ‘bz Oée
{ALA DAS SESSOES S ) L2 ) 22,

DATA
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PROJETO DE LEIN42 , DE 01 DE OUTUBRO DE 2001.

DENOMINA VIA PUBLICA

Art. 1° — A via piblica A do Loteamento Industrial So Valentin II, passa a

denominar—se de LIDOVINO FRACALOSSI, neste Municipio.

Art. 2° — No prazo de 60 (sessenta) dias, o Poder Executivo, através do 6rgio

responsavel, providenciard a colocagio de placas indicativas onde fard constar o nome do

homenageado, atendendo o disposto na Lei Municipal n° 3.136, de 24 de agosto de 2001, que

Dispoe sobre a forma de apresentacio das placas de denominagio de vias e logradouros

piiblicos, conforme lei em anexo.

Art. 3° — Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacéo.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES, ao

primeiro dia do més de outubro de dois mil e um.

MOD. CM-28

DARCY POZZA
Prefeito Municipal
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